



# DANSKEREN



Nr. 5.

Blair, Kebr., Onsdag d. 30. Januar 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Fra Kongressen.

Senator Caboyas Forslag om forandring af Valglovene gaar ud paa, at man for at kunne vælges til eller stemme for Besættelsen af Stoleleerembeder maa have Stemmeret efter Statens almindelige Love. For Tiden har Kvindeerne jo Ret til at vælges og stemme for Stoleleerembederne og det foreliggende Forslag vil altsaa berøve dem denne Ret, og de vil sikkert arbejde ivrigt imod Forslaget.

De fleste af Officererne paa Filipinerne har nu været i Krigstjeneste i to Aar, og det er gjort Forberedelser til at sende Afsporing, saa de i en nær Fremtid kan komme tilbage til de Forenede Stater.

Senator Cox udtaler som sin Mening, at de ærede Statsmedlemmende selv bør udføre mere Arbejde og ikke overlade alt til deres Underordnede; men samtidig foreslaar han at forhøje Lønnen for de første Vedkommende og nedsætte den for de sidste. Endvidere mener han, at alle Statsmedlemmende bør være bosatte i Wisconsin.

Kaptajnen paa Flaadesticket "Wisconsin" stulde overtage Kommandoen Fredag den 1. Feb., men har faaet Overtagelsen udsat til Mandag den 4., da han af gammel Overtro intet vil begynde paa en Fredag. Som Undskyldning erklærer han, at Materierne ikke vilde være ved godt Mod, og selvfølgelig ikke udføre Arbejdet tilfredsstillende.

Den Lov, som gaar ud paa at straffe Personer, der uden at have til Højtid at betale, spise eller obernater paa Hoteller, vil man nu have opbevaret. Grunden til det er, at Hotelværelserne, til hvis Forbød Loven oprindeligt er givet, skal misbruges den i utilsigelig Grad.

En Repræsentant skal have indbragt et Forslag om, at der skal udnavnes en Mand til Statistkommissioner, som skal aflægge Ed paa, at han daglig vil tilbringe 4 Timer med at finde nye Statter. Han skal være fuldtidigt hjemme i de forskellige Statter og have 5 Aars praktisk Erfaring m. m. For dette Arbejde skal han have en aarlig Løn paa \$5,000. Kun en Mand i de Forenede Stater siges at have inde med de fornødte Kundskaber, nemlig: Sagsfører Robinson i Fargo, og der er dem, der mener, at han staar bag ved Forslaget.

Bortførelsen af Børn foreslaas at blive straffet med Fængselsstraf paa 5-20 Aar.

Statsdepartementet har anmodet Pressen om at berigtige et fejlagtigt Indtryk, som kan bibringes af visse Presseartikler fra Washington om Venezuelas Uroligheder.

Den amerikanske Regering arbejder selvfølgelig ikke mere for det ene af de amerikanske Afskaltkompanier end for det andet. Hvad den amerikanske Regering forlanger er, at Venezuelas Regering ligeledes skal forholde sig neutral, ikke nægte det ene Afskaltkompani sine Rettigheder for at favorisere et andet; men tillade de to stridende Kompagnier at afgøre Sagen for Venezuelas Domstole.

Desuden vil selskabelig Regeringen træde, at en Koncession, som er udstedt af den ene Præsident for Republikken Venezuela, maa de andre og efterfølgende Præsidenter respektere, faalagde ikke Indbælgelse af Koncessionen forbyrder den ved at overtage Billaarene, hvorunder Koncessionen meddeltes.

Paa dette Tidspunkt er henved 200 Forslag fremlagte, og kun faa er afgjorte, saa der ingen Grund er til at grublensere over, hvad Kongressen skal bestille.

En Bog til halv Pris. Blegens Almanak og Haandbog for 1901 sendes frit til alle som indsender 20 Cents i Frimærker til J. Blegen, 155 La Salle St., Chicago.

## De tusinde Ting.

Mrs. Nation, der, som bekendt, anser det for sin Mission her i Livet at ødelægge saa mange Stante-ruer som hun mæder paa sin Vandring gennem Verden, har forleden faaet en ret ukjendt Medfart, idet tre Kvinder ved Hjælp af en Pisk prøvede hende ganske fordyrt.

Nogle mener, at det vil gaa Mrs. Nation, som det gik hendes Moder — hun døde paa en Sindsøgeanstalt.

En ung Kvinde i San Francisco, der navngiver sig som Mrs. Daisy Littlewilder, kom for et Par Dage siden og forlangte at blive indespærret i Fængslet, da hun havde gjort sig skyldig i Bigami. Hendes Efter om at blive indespærret, var efter hendes eget Udsagn grundet paa Frygt for, at den Mand, hun havde bebraget, skulde myrde hende. Hun kom hurtigt under Lægebehandling, og blev erklæret for at være fuldstændig utilregnelig.

I California er der stor Mangel paa Arbejdsfolk, og mange af Ejerne af de store Frugtplantager, samt Fabriksejerne har besluttet at udsende Opfordring til Arbejdere i Østen, for at faa dem til at optage det meget Arbejde, der nu ligger ugjort. Der vil sikres Arbejdere en god Indtægt og stadigt Arbejde.

Under en Studsvælse i New York blev et ungt Menneske, George Dresfeld, dræbt ved, at en Kugle ramte ham i Underlivet. Walter Kelly, fra hvis Kuffet Kuglen kom, blev øjeblikkelig arresteret; men Politiet har senere sat ham paa fri Fod, da det hele berøede paa et Uheld, og Kelly menes ikke at have været ringeste Tante om at begaa Mord.

Et stort Handelshus i Chicago, tilhørende Pittin & Brooks, er ødelagt ved Ildbrand. Ilden opbevarede først da den havde faaet godt Tag i alt brandbart Stof og bredte sig med rasende Hurtighed. Nogle af Brandmandene tom alvorligt til Stabe, dog ingen livsfarligt. Tabet ved Branden anslaaes til \$550,000.

Det første Dødsfald, som i Skelton fandt Sted som Følge af Smaatopper, indtraf i Gaar. Mange Patienter lider af Kopperne.

En lille 6-aarig Pige i Chicago, Clara Mervin, har faaet en Erstatning paa \$15,000 udbetalt, fordi hun sidste Foraar faaldt gennem en Malning i Fortoet. Hvalpingen, hun faldt ned i, var 7 Fod dyb. Den lille brækkede Hosten, og Lægerne mente, hendes Hjerte havde taget Stabe. To Maanedre efter Faldet var hun bundet til Sengen, og maatte stadig ligge i samme Stillig.

Den lille Stattel holdt op at vokse, og det ene Ben er nu 2 Tommer kortere end det andet.

Fra Havre i Frankrig er "La Gascogne" antommen til New York efter en fem Rejse. Skibet blev, to Dage efter at have forladt Havn, overfaldet af en voldsom Storm. Redningsbådene blev knuste og skuldede over Bord, og de mange Passagerer tilbragte Dag og Nat i Skabhytterne, stadig i voldsom Angst.

Endelig sagtede Stormen af, og "La Gascogne" naaede Havn, men alle Ombordværende var i en ret medtagen Tilstand.

Søndag Eftermiddag blev en Del Støjtelsere — henved 60 i Tallet — den ædle Kunst paa en Dam lidt udenfor New York. Men pludselig opdagede man, at Isten ikke længere bar, og midt paa Dammen gik alle igennem. Iude fra Land saa man Ulykten, og ved Hjælp af lange Planter lykkedes det at frelse de druknede. Kun to smaa Drengene i elleve Aars Alderen maatte høre med Livet. Paa Land ventede Hospitalvogne og Læger. For mange vil sikkert det tolde Bad have alvorlige Følger.

En sørgelig Hændelse indtraf sidste Søndag Eftermiddag i Chicago's N. W. C. A. En ung Pige, Miss Stella Thomsen, som havde faaet og set til, medens en Læge vaccinerede en Del af de unge Piger, vilde med Elevatoren gaa op til sit Værelse; men just idet hun traadte hen til Ele-

vatoren, bevægede hun og faldt med Hovedet ned under Elevatoren, der netop kom nedad. Hun sit Hovedet truss paa en grusfuld Maade og døde paa mindre end fem Minutter.

Fra Chicago meddeles, at Kasserer Arthur Barnard ved Zion City Bank, pludselig er forsvundet. Barnards Fader, der ligeledes er ansat ved Banken, har gjort Melding til Politiet derom; han tror, at Sønnen er "Afnappet" — hvad man egentlig skulde synes han var for gammel til — og ventet at modtage Trusselfebred fra Røvere.

Politiet har et andet Syn paa Sagen og mener, at den unge Mand er blevet overfaldet af Røvere og maaske dræbt. Hans Bøger er fuldstændig i Orden.

Nu er Kansas bleven for lille for Mrs. Nation, hvorfor hun flytter til Chicago i Haab om der at finde et rigt Virkefelt, hvad hun uden Tvivl vil.

En Professor ved Universitetet i Utah har udstiftet en saadan Jøer i Mormonismens Tjeneste, at han nu tilfældigt har mistet sin Forstand.

Firmaet Smith Bros. i Østfosh har baade i Aar og i Fjor udbetalt \$1,000 til Arbejdere foruden de De Tusinde Ting, og søger sig overbevist om, at Pengene vil bære rige Rentier.

Endelig er der da kommet Fred og Forståelse mellem Sporvognskompani og Personale i Scranton, Pa., men Arbejdere har ogsaa faaet alt, som de ønskede det. Havde de ikke det, vilde Striden sikkert være endnu.

En gammel Kone, Mrs. Martha Scheller, som boede i en lille Hytte nogle Mil fra Bottineau, N. D., er indbrændt. Man ved ikke, hvorledes Ilden opstod; men de forfuldede Rester af Mrs. Scheller fandtes forleden Morgen af nogle Arbejdere. Af Hytten var kun Asten tilbage.

En 24-aarig Ugersvend lejede for nogle Dage siden en Bøgn med to Heste i en Lejeflad i Virginia, Neb. Han kørte bort; men næste Dag foresøgte han i Decumsh at følge sin lejede Eftvige. Dog lykkedes det ham kun at komme af med den ene af Hestene inden Politiet, som havde faaet Underretning om Uoveriet, tom og stansede Handelen, og den unge Mand maatte følge med til Arreststuen, hvor han rimeligvis faar Lov at tilbringe en lille Tid.

I Patterson i Atlanta, Ga., har hende sig til Politiet, for ved det Hjælp at faa sin lille Søn tilbage. Drengen forsvandt pludselig fra sit hjem, og det er ikke uden Grund, man antager, at han er stjalet.

En ungdommelig Iydebande, som i længere Tid har huseret i de forskellige Dele af Chicago, er nu opløst, og for største Dele, fat under Laas og Luffe. En Handlende opbevarede en Aften, at en af Drengene prøvede at aabne Bagdøren til hans Butik ved Hjælp af en Diet. Ilden det lykkedes Drengen at undslippe, var hen grebet. Han tilfod, at Bandedes bestod af 5 Drengene, i en Alder af 16-20 Aar. Samme Aften lykkedes det at fange 2 af Drengene. Men Resten er det hidtil ikke lykkedes Politiet at faa fat paa.

Pastor John Orchard af Fargo, N. Dak., der repræsenterer den nationale Søndagsklosterforening, har netop bestendigt Resultatet af den firtalige Census som blev foretaget i Fargo for fort Tid siden. 10,112 Personer taltes, og Resultatet lyder paa, at Usheranerne er i overvejende Majoritet. Dernæst kommer andre Samfund i følgende Orden: Romersk-katolske, Metodister, Kongregationalister, Baptister og Presbyterianere.

Dødhed er ikke mere uheldig; det beviser de utallige Tilfælde, som er bleve helbrede i Mørck's Dretlinik, 135 W. 123. Str., New York. Metoden, som anvendes, er saa praktisk, at enhver kan behandle sig selv i Hjemmet; derfor har den fundet Indgang over hele Verden. Da ethvert Tilfælde undersøges frit, burde den, som lider af Dødhed, Søsning for Drengene etc. ikke opstaa at sende en Beskrivelse deraf til ovennævnte Institut.

Thomas Henderson fra Henderson, Ind., som for faa Dage siden afgik ved Døden, kunde paa sit sidste friske Tilbage paa et meget romantisk Liv.

For syv Aar siden forlod han sin Hustru, just paa den Dag, hvor hans yngste Barn blev begravet, uden en Gang at overvære Højtideligheden. Ikke et Ord høstes fra Henderson, og hans Hustru sørgede over ham, og antog ham for død. Men for et Par Uger siden modtog Mrs. Henderson en skæne Dag Brev fra den formentlig afdøde, hvori han meddelte, at han var i Aa, og ønskede at komme hjem for at dø. Hans Hustru tilgav den lange Fraværelse og lod ham komme. Og i Hjemmet døde han.

Der er dog et Efterbille til Historien: Henderson ejede \$7,000 og var livsforfatter for \$40,000 — og Pengene tilfalder nu hans Enke.

I en mindre By i Ind. blev forelevet udsat for et sørgeligt Kærlighedsdrama. Lee Walker og Edward Brown, der lige fra de var Børn, havde været et varmt Venstabs for hinanden, blev forelevet i en og samme unge Dame. Efter at Walker og den unge Pige en Aften havde været til Bønnemøde i Kirken, møbte Brown dem udenfor. Efter en kort Ordstrid dræbte Walker sin Barnsvennen med en langbladet Kniv. Derefter trøede han Kniven i den unge Piges Forskæde og forsvandt.

Sidste Onsdag udkom det første Nummer af Bryans ugentlige Blad "The Commoner", hvilket, i Følge Webber, betyde: En af Almuens. Og Navnet er blevet valgt, fordi Bladets Formaal skal være, at hjælpe Almuen til sin Ret.

Det var en travl Dag for W. Bryan. Saa hurtigt, som de fire "Preser" kunde trykke Bladene, blev de bragt til Expeditionen, der imidlertid laa 2 Bloks fra Trykkeriet. Den første Bestemmelse var at trykke 20,000 Exemplarer, men i Dagens Løb tom saa mange nye Abonnenter, at 50,000 just slog til.

"The Commoner" har 8 Sider, hver med 3 Søjler, og største Dele af Læsestoffet tom fra Hr. Bryans egen Haand.

I Willards Hotel i Washington, D. C., opstod Søndag Morgen ved tre Tiden Tid i Bygningens nederste Etage. Ved Raaket: "Brand" for alle Gæsterne, hvoriblandt mange Kongresmedlemmer saas, ud af Sengen, og reddede sig ned ad Trapperne, ud gennem Binduerne og ned ad Brandhjulene. Mange af Gæsterne tom til Stabe paa forfælske Maade, men ingen livsfarligt.

George Baugburn, som tom til Washington for ca. 34 Aar siden, faldt Søndag Eftermiddag pludselig død om paa Gaden i Endicott, Wash. Hans Enke, som i flere Aar har været paa Fattighuset i Colfax, Wash., er den eneste Arving til den Afdødes \$10,000.

Mr. Sarau i Østfosh, Wis., har udført et Forslag, som i Løbet af kort Tid vil blive sendt til de øverste Autoriteter. Det ene gaar ud paa at udslette alle de mange Børn med en aarlig Understøttelse. Saaledes skulde Mødre til 6 Børn aarlig modtage \$10. 7 Børn vil betales med \$12 og saa fremdeles.

Det andet Forslag vil paalægge alle ugifte Mænd en aarlig Skat af \$10, dog først efter at "Rebervendene" har overlevet de 30 Aar.

Mr. Sarau selv erklærer ikke at have noget med Sagen at bestille, men tillægger Byens Rindforening Skylden, og hvem ved — maaske har han Ret.

En Eremit, Jacob Kunz, blev i Mandags fundet død i sin elendige Bolig nord for Peoria, Ill.

Man fandt \$480 i hans Lommebog samt et Gjenomsøgsbevis for 80 Aeres værdifuldt Land. I Følge Lægens Erklæring har Kunz sultet sig selv ihjel.

## Fra Danmark.

Sidste Post.

København, Jan. 28. — Kun et enkelt Medlem af de 15 Udvælgelsesmedlemmer i Folketingets Finanskomite er imod at sælge de dansk-vestindiske Der til de Forenede Stater. Der staar i denne Anledning en hæftig Aviskamp, men Landstingets Finansudvalg vil om kort Tid ogsaa fremkomme med Forslag for Salget.

En 14-aarig Pige, Datter af Høfdermester H. B. Jørgensen i Kregeme, faldt forleden Søndag under Støjte- løbning paa Rostilde Fjord i en Baa-ge og druknede.

Forleden Eftermiddag faldt Smed Jørgen Jensen, der var gaaet ud paa Isten i Kalveboderne for at fange Kal, gennem en Revene i Isten, og inden hans Kammerater kunde komme ham til Hjælp, var han forsvundet.

En i Sandhøj ved Rastov tjenende Pige, Laura Nielsen, som var mistænkt for at have født i Dølgemaal og ombragt Barnet, har for Herreds- fogden i Lollands Kjørebæred til- fæaet at have født Tvillinge, en Dreng og en Pige, som hun først havde bebraget levende i en Tønde med Sand og tre Dage efter kastet i en Mergelgrav gennem et Hul i Isten. Pigen har saaledes gjort sig skyldig i Dobbeltmord.

Byborgtrædens nuværende Repræsentant, Følletingsmand Chr. Ravn, træder sig ved Udgangen af denne Valperiode tilbage. Paa et Valgermøde i Spærker, hvor han blev stærkt angrebet af flere radikale Talere, erklærede han, at han ikke vilde stille sig mere, men at der i hans Sted vilde blive opstillet en anden moderat Kandidat med "Mod i Kæbsen".

Bestyrelsen for Aktieselskabet Burmeijer & Wains Rastin og Skibsbyggeri har vedtaget at stride til Opførelse af en stor ny Centrifuge- fabrik til 400,000 Kr. for at kunne tilfredsstille det overordentlig stærkt tiltagende Forbrug af Selskabets med Rastinudstillede "Grand prix" belønnede Centrifuge "Perfect".

Statsraad, Godsejer G. F. S. Bruun til Asmidskloster ved Viborg, er afgaaet ved Døden.

Hans Fader var Højesteretsassessor Peter Daniel Bruun, Landstingets første Formand.

Sønnen fødtes 1825 og arbejdede 1864 Asmidskloster ved Faderens Død.

Tiphede nye Kirke indviedes af Bisoppen i Ribe i Søndags, den 27de Januar. Ved samme Lejlighed indviedes Pastor Thuesen til Præst.

Brøndgraver Jøer Petersens Hus paa Kjørebæred Mark er nedbrændt. Ilden er efter Forlydende opstaaet fra en Lampe.

Kauf Laurig M. Laurigsen hos en Bogmand i Herning er afgaaet ved Døden paa Epidemihuset i Herning af Meningitis.

Kammerherre Jakob Scavenius, der nappet vil kunne samle Højres Stemmer i sin gamle Kreds, Østfosh, og efter Forlydende opstillet som Støttrædens Højre = Kandidat. Den nuværende Højre = Rigsdagsmand derfra, Otto Scavenius, er nemlig bleven sindssvag.

Fra en Kreds af 17 dygtige Tøden- haavste Foretningsmand er der ind- givet Forspørgsel til Regeringen om, hvorvidt denne vil medvirke til, at et Konfortium af de 17 Mand søger at oparbejde de dansk-vestindiske Ders Abeeve. Konfortiet træver visse Privilegier, samt Indskrænkning af Regeringsadministrationens Udgifter.

Der er endnu ikke afgjort Svar; da dette vil blive afhængigt af, hvilket Resultat, de med de Forenede Stater angaaende Salg af Ders forte Forhandlinger, vil give.

Retsagen mod Morderen Deppe tom til Revisionsforhandling ved Rigsretten i Leipzig den 28. Januar. Da der derefter vil hængaa mindst et Par Uger, inden Rigsrettens Kendelse kommer den Domsældte i Hænde, vil Dødsdommen ikke kunne blive retskraflig for om en Maanedes Tid.

## Sidste Nyt.

London, Jan. 30. — Hele London hæder sig i Sørgebragt; men saafom det er en Dronning, der skal jordes, Rinner der purpurne Farver under alt dette sort-i-sort. Alle Huse langs den Vej, som Ligtoget vil følge, er bebragte med Drapperier.

Den fra Den Whigt til Fastlandet opantrede Krigs- Flotille banner en Dobbeltlinie, 8 Mil lang, og saafarnt "det tongelige Lig passerer" tordner alle Stibstanonerne Salut.

10,000 Frivillige og 20,000 regulære Tropper vil følge efter det tyske Lig; Riffen vil blive baaren fra Osborne Houle af "Dronningens Krigs Højlandere". Den engelske Kronprins, Hertugen af York, er ved Sogdom hindret i at følge sin Bedstemoder til hendes sidste Hvilested.

Berlin, Jan. 29. — De tyske Blade er selskabelig henrykte over den Udmærkelse, som saa ansebart vises Keiser Wilhelm i England. De haaber derfor, at som det hidtil har været Czaren og Prinsen af Wales, der var Berlevener, saa skal det nu blive Keiser Wilhelm og Kona Edvard 7.

Berlin, Jan. 29. — Politiet i de polske Provinser har opbaget en vidt- forgrenet Sammensværgelse, som git ud paa at løsrive de lyst-polste Provinser fra Tyskland. Der er foretaget en Menade Arrestationer i den Anledning. En af Hovedberne, den medicinske Student Vladislov Botesti er faget til den østligste Græns. Paa Keiser Wilhelms Højfestsdag blev der holdt et stort Protestmøde i Anledning af, at det nu er bleven forbudt at give Breve Adresse paa post. En værdig Forsamling deltog i Protesten, og en af Talerne erklærede, at Keiser Wilhelm vilde strage sin Titel som "Hertug af Polen", naar han ikke anerkendte det polske Sprog.

Shanghai, Jan. 28. — Fra engelsk Rilde forlyder det, at Rusland har givet Kina et hemmeligt Tilbud angaaende Manchuriet. Det lover at gengive denne Provin til Kina, uden Bængeforfatning for de russiske Udgifter ved Krig; det træver til Gengæld, at Manchuriet skal administreres af russiske Embedsmænd, ingen kinesiske Forter maa bygges der, men Kina faar russiske Soldater til Bevogning af Jernbanerne.

## Et værdifuldt Hjemmiddel for enhver Farmer.

Det mest vidtrækkende Hjemmiddel for Ubrudelsen af Utsj hos Hjertraet, og den bedste træbeholdende Maling er Avenarius Carbolineum. Farmere rundt om i Landet anser Driftsudgifter ved Farmen. Alle maa derfor blive glade over at høre om et Middel, hvorved denne reduceres til Halvdelen af hvad den var før. Dette Hjemmiddel er Avenarius Carbolineum, en træbeholdende, der Maling, Tiære og Olie forhindrer Fordampning i Træet, og følger deraf er Færraadende. Avenarius Carbolineum trænger derimod dybt ind i Træet, og skaber al Forraadnelse. Den benyttes for Maling af Stabe, Broer, Pale, Skuffehuse, o. s. v., og alt Træværk over og under Jorden. Avenarius Carbolineum er ogsaa det allerbedste Middel mod Utsj hos Hønsene. Hvis de onster mange Eg og sunde Høns, maa disse holdes fri for Utsj, og Middel Avenarius Carbolineum vil holde denne Plage borte fra Hønseshufene. En indvendig Overmaling deraf vil befri Hønseshufet for alt Utsj, og Brug af Kerosine, Svindning og Svovl gøres overflødig.

For nærmere Underretninger, Cirkulærer osv., henvender man sig til The Carbolineum Wood-Prefering Co. Wis., Milwaukee.

Den mest vidtrækkende Hjemmiddel for Ubrudelsen af Utsj hos Hjertraet, og den bedste træbeholdende Maling er Avenarius Carbolineum. Farmere rundt om i Landet anser Driftsudgifter ved Farmen. Alle maa derfor blive glade over at høre om et Middel, hvorved denne reduceres til Halvdelen af hvad den var før. Dette Hjemmiddel er Avenarius Carbolineum, en træbeholdende, der Maling, Tiære og Olie forhindrer Fordampning i Træet, og følger deraf er Færraadende. Avenarius Carbolineum trænger derimod dybt ind i Træet, og skaber al Forraadnelse. Den benyttes for Maling af Stabe, Broer, Pale, Skuffehuse, o. s. v., og alt Træværk over og under Jorden. Avenarius Carbolineum er ogsaa det allerbedste Middel mod Utsj hos Hønsene. Hvis de onster mange Eg og sunde Høns, maa disse holdes fri for Utsj, og Middel Avenarius Carbolineum vil holde denne Plage borte fra Hønseshufene. En indvendig Overmaling deraf vil befri Hønseshufet for alt Utsj, og Brug af Kerosine, Svindning og Svovl gøres overflødig.